
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00235 

 Del: 22/01/2021 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Programma Operativo Nazionale PON Metro 2014-2020 - Operazione codice locale progetto FI5.1.d “Piano 

Straordinario della formazione per sviluppare le competenze digitali” - Affidamento alla Ditta società “Profesia 

srl” del servizio formazione on line in tema di “Tecnologia e Infrastruttura WSO2”

 

IL DIRIGENTE 

 

Viste

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019 avente  ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

-  la Deliberazione di Giunta n.114 del 22.04.2020 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di gestione 2020/2022;

Visto il  Decreto  Ministero Interno  del  13 gennaio 2021 che sposta  al  31 marzo il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e autorizza l’esercizio 

provvisorio;

Dato atto del rispetto dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs.vo 267/2000 e che trattasi di 

spesa per sua natura non frazionabile in dodicesimi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 00085 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito al 

Pag. 1 di 7 DD/2021/00235



sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  a 

decorrere dal 01/11/2019 per la durata di tre anni;

Dato atto che la diffusione dello smart working, per effetto dell’emergenza sanitaria, ha 

reso  necessario  rafforzare  lo  sviluppo  delle  competenze  digitali  del  personale 

dipendente da realizzarsi  attraverso formazione on line (circolare funzione pubblica 

n.2/2020 e direttive n. 1 e 3/2020);

Rilevato che l’obiettivo di peg 2020_ZB04 (“Sintesi del Servizio Amministrazione del 

personale”)  assegnato  al  Servizio  Amministrazione  del  personale  prevede 

l’organizzazione  ed  erogazione  di  corsi  di  formazione  inerenti  le  varie  linee  di 

intervento formative , con particolare riguardo alle competenze digitali, anche al fine di 

colmare il  digital  divide rilevabile  nel  personale che,  con il  Covid_19,  ha portato a 

prevedere  un  aggiornamento  del  piano  degli  interventi  prevedendo  un  sistema  di 

formazione straordinaria; 

Vista la nota prot. 284001/2020 del Direttore generale del Comune di Firenze avente 

ad  oggetto:  “PON  Citta  Metropolitane  2014-2020  –  operazioni  volte  a  contrastare 

l’emergenza sanitaria e socio-economica conseguente alla  diffusione della  pandemia 

Covid19 –Ammissione urgente a finanziamento operazione codice locale di  progetto 

FI5.1.1c “Attività del personale in emergenza Covid_19” e operazione locale di progetto 

F15.1.1d  “Piano  straordinario  della  formazione  per  lo  sviluppo  delle  competenze  

digitali”;

Dato  atto  quindi  che,  con  la  nota  sopra  citata,  è  stato  disposto  il  finanziamento 

dell’operazione  codice  FI.1.d  “Piano  straordinario  della  formazione  per  lo  sviluppo  

delle competenze digitali” a valere sulle corrispondente azione del PON 5.1.1 per una 

spesa ammissibile di € 130.000,00 – CUP H13J20000120006 al fine di fronteggiare il 

bisogno  formativo  dell’Organismo  Intermedio  in  tema  di  digitalizzazione  dovuto 

all’avvento dello smart working massivo e al maggior utilizzo e messa a disposizione 

dei servizi digitali e dei sistemi(anche di pagamento) realizzati grazie anche ai progetti 

PON Metro;

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 10035 del 6/11/2020 del Dirigente del Servizio 

Ricerca Finanziamenti  e PON Metro con la quale sono stati assunti gli accertamenti di 

entrata  sul  capitolo  15570  n.  2214/2020  e  n.  137/2021  con  conseguenti  impegni 

Pag. 2 di 7 DD/2021/00235



generici  n.  7996/2020e  n.  943/2021  sul  capitolo  20235,  rispettivamente  di  euro 

68.000,00sull’esercizio 2020 ed euro 62.000,00 sull’esercizio 2021 che presentano la 

necessaria capienza;

Vista altresì la nota prot. n. 318616/2020 con la quale la Direzione Sistemi Informativi, 

Direzione beneficiaria dei progetti dell’Asse 1 del PON Metro, chiede la realizzazione di 

una  formazione  in  materia  di  “Tecnologia  e  Infrastruttura  WSO2”,  da  erogarsi  in 

modalità  on  line  nell’anno  2021,   in  9  giornate  formative,  per  i  dipendenti  della 

direzione  stessa  coinvolti  direttamente  e  indirettamente  nell’attuazione  e 

sistematizzazione dei progetti del PON Metro; 

Rilevato che  non  esistono  su  CONSIP  Spa  convenzioni  attive  per  beni  o  servizi 

comparabili con quelli in oggetto; 

Dato atto che nella summenzionata nota si segnala di aver già svolto, da parte della 

Direzione Sistemi Informativi, un’indagine preliminare di mercato, agli atti dell’ufficio 

scrivente,  invitando  operatori  economici  specializzati  nella  materia  a  presentare 

offerta;

Dato atto infine che nella nota di cui sopra viene altresì individuata per la formazione 

in oggetto la ditta Profesia S.r.l.- Partita IVA  10815820013-Via Po n.1, 10124, Torino -  

cod  beneficiario  65989,  per  aver  presentato  un  preventivo  rispondente  all’attività 

richiesta al prezzo più basso; 

Visto l’art.  1,comma 450,  della  Legge n. 296/2006, così  come da ultimo modificato 

dalla  Legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  posto  l'obbligo  per  le  amministrazioni 

pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 

ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale 

Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a Euro5.000,00; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, co. 2lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, di effettuare la 

procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma regionale START. 

Dato atto che in data 15 dicembre 2020, è stata inviata una richiesta di preventivo 

alla società Profesia srl di cui sopra (Processo di acquisto START n. 024664/2020)per 

l’affidamento  di  un  corso  di  formazione  specialistico  in  materia  di  “Tecnologia  e 

Infrastruttura WSO2”,da  svolgersi  a  partire  dal  mese  di  gennaio  2021,  a  favore di 

dipendenti dell’Ente;

Pag. 3 di 7 DD/2021/00235



Rilevato che in data 21/12/2020la società di cui sopra ha inviato nella piattaforma 

Start di acquisti, confermando quanto presentato in sede di indagine preliminare, una 

proposta formativa ed un’offerta economica, che alleghiamo al presente atto, inerente i 

seguenti servizi:

-         Progettazione esecutiva dell’intervento

-         n. 9 giornate formative da remoto 

-         Materiale didattico digitale

-         Attestati in formato digitale

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento del 

corso in oggetto, per un importo complessivo di € 10.802,00[di cui Euro 10.800,00 per 

il corso in oggetto - esente IVA ai sensi art. 14comma 10 L.537/93- e Euro 2,00  per 

l’imposta dibollo];

Dato atto: 

·       di aver acquisito il Documento di gara unico europeo presentato dalla 

società di cui sopra e agli atti dell’ufficio scrivente; 

·       dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai 

sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  DURC –  Documento  Unico  di 

Regolarità Contributiva;  

·       dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;  

·      che sono in  corso  di  accertamento  gli  ulteriori  controlli  previsti  dalle 

Linee Guida Anac n. 4/2018. 

·       che  chi  sottoscrive  il  presente  atto  non  incorre  in  alcun  conflitto  di 

interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n.50/2016;

·       della  regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi  e per gli 

effetti  del  controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui 

all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente nonché 

dell’art. 147-bis del d.lgs,vo 267/2000;

 

Pag. 4 di 7 DD/2021/00235



Visti: 

· la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

· l’art. 1 della Legge 120/2020; 

· il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

· il D. Lgs. n. 33/2013; 

· le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate con delibera n. 206/2018 e delibera n.636 /2019, riguardanti le procedure 

di affidamento sotto soglia; 

· il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale; 

· l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

· gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente.

 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, il corso di 

formazione  sopra  indicato  alla  società  Profesia  srl  (cod.  benef  65989),  con  sede  a 

Torino, che si svolgerà nel corso del 2021. 

2.  Di  impegnare  rispetto  sull’esercizio  2021  la  somma  complessiva  di  Euro 

10.802,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. 

n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui Euro10.800,00  

di costo della formazione ed Euro 2,00  per costo relativo all’imposta di bollo, quale sub 

dell’impegno  generico  943/2021  di  cui  in  premessa  sul  capitolo  di  uscita20235, 

bilancio  2020  –  2022,  annualità  2021,  a  favore  di  Profesia  S.r.l.-  Partita  IVA  

10815820013-  Via  Po  n.1,  10124,  Torino  -  cod  beneficiario  65989,dando  atto  che 

l’esigibilità della spesa è prevista sull’esercizio 2021 - CUPH13J20000120006 -  CIG  : 

ZDC3008D2C; 

3.  Di  dare  atto altresì  che tale  spesa  è interamente finanziata dai  fondi,  di  cui  in 

Pag. 5 di 7 DD/2021/00235



premessa,  dell’Unione  europea  del  Programma  Operativo  Nazionale  Città 

metropolitane  (PON  Metro  2014-2020)  –Operazione  codice  locale  progetto  FI5.1.d 

“Piano Straordinario della  formazione per sviluppare le competenze digitali”  – CUP 

H13J20000120006.

4. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall'art. 76 comma 5 e 

di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi 

dell'art.29 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010. 

4,  Di  formalizzare  l’affidamento  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del 

commercio  e  in  base  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  generale  per  l’attività 

contrattuale (all’art.  4 comma2. lett.  b),  inviando alla società ordine di  fornitura in 

formato  digitale  come  previsto  dall’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, 

immediatamente dopo l’esecutività del presente atto. 

ALLEGATI INTEGRANTI - OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Tender_024664_Profesia_All.1_Offerta.pdf.p7m - 

184c222c783751b88638c4e57694f8111a32ddd9de3ef5ca44ca5d71d9fb6480

Pag. 6 di 7 DD/2021/00235



Firenze, lí 22/01/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 20235 2021/943 1 € 10.802,00
65989 - Profesia 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/00235


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00235

